PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004

de 23 de julho de 2009

       “Concede Título de Cidadão Botucatuense”.

Art. 1º. Fica concedido ao Senhor VITAL PESSIN o Título de "Cidadão Botucatuense", pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu.

Art. 2º.  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotação orçamentária própria, de conformidade com a Resolução nº. 324, de 17 de dezembro de 2002.

Art. 3º. O presente Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de julho de 2009.

Vereador Autor CURUMIM

- PSDB -
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº. 004

de 23 de julho de 2009
JUSTIFICATIVA

Visa o presente projeto prestar homenagem ao Senhor VITAL PESSIN com a outorga do Título de "Cidadão Botucatuense", como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao município de Botucatu.

Acompanha o presente projeto os dados constantes no Curriculum Vitae do Senhor Vital Pessin, que justificam, plenamente, a homenagem acima proposta.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 23 de julho de 2009.

Vereador Autor CURUMIM

- PSDB -
VITAL PESSIN

Vital Pessin nascido em 18 de agosto de 1942, na cidade de Laranjal Paulista, filho de Pedro Doro Pessin e Helena Raquele Marcon Pessin. Nasceu e cresceu na propriedade rural da família em Laranjal Paulista, propriedade essa que ele e seus irmãos mantém até os dias de hoje, sendo o refúgio da família. Vital começou a trabalhar muito cedo, aos nove anos. Aprendeu a ordenhar vacas e também a ajudar seu pai e tios no trabalho rural. Devido à dificuldade para ir até a cidade estudar, completou apenas até a 4ª série primária.

Aos 25 anos casou se com Aparecida Liderce Paesane Pessin e dessa união de 42 anos nasceram dois filhos, Gislene e Jeferson Pessin, hoje é avô de Nathália e Bruno Benito Pessin. Devido à vida difícil na área rural, em 1976, Vital e seus irmãos Oscar e Nerval, juntamente com alguns primos foram convidados pelo grande amigo Humberto Losi, a comprar em sociedade um posto de gasolina em Botucatu. Aceitaram o desafio de  sair do sítio e ir para cidade tentar a vida, pois naquela época a atividade rural passava por grande dificuldade. Após um ano da compra do posto os primos resolveram retornar a Laranjal Paulista, mas Vital não estava convencido que o retorno era a melhor opção. Um mês antes do retorno um corretor de imóveis ofereceu a ele uma padaria, que interessou a ele e seus irmãos. Semanas depois, em 20 de outubro de 1977, acabaram comprando em sociedade com um cunhado a então Padaria Ventrella.

Não conhecendo nada do ramo, tiveram como mestre  o amigo  Sr. Jofre Ventrella. Ali começava sua trajetória na vida da panificação; teve que aprender a fazer o pão e a administrar o negócio, sendo o trabalho de segunda a segunda, muitas vezes 16 a 20 horas por dia e, a união em família, o grande segredo para o sucesso.  Em 1980, Vital e seus irmãos resolveram ampliar os negócios e compraram da família  Grizzo a Padaria Esmeralda na Rua Amando de Barros,  fizeram um. grande investimento em reforma e modernização do local, transformando complemente o ambiente e deram início à Panificadora e Lanchonete Pessin, em funcionamento até os dias de hoje.

A família que deixou sua cidade natal Laranjal Paulista, em 1976, adotou Botucatu como sua nova cidade, contribuindo para o desenvolvimento e progresso da mesma. O segredo do sucesso dessa família, que até os dias  de hoje dedica e investe em Botucatu, é o trabalho, união e respeito entre os sócios. Vital, seus irmãos e seu filho trabalham de segunda a segunda para atender a população botucatuense, sempre com dedicação e com a preocupação de qualidade e um bom atendimento.